80, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. séu 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 90.

Brașov, Sâmbătă 25 Aprilie (7 Mai)

1898.

Impăcare ori divorț?

Orî-ce ar dice cei inspirați din cercurile guvernelor dela Pesta și Viena, monarchia noastră se apropie de o mare crîșă interioră. Și acesta nu va fi numai o crîșă a formei sale de guvernament, a dualismului, despre care scrie acum un oficios ungar, că cauzază atîta neliniște celor ce o prevăd, ci va fi și o crîșă economică și socială tot-odată.

Anevoie însă va fi posibil acésta, căci alaltăieri erau încă in-scriși aprópe la 60 de vorbitori. Asemenea nu se scie, ce atitudine vor

lua Cehii după desertarea lui *Dipauli* și soți in afacerea ordonanțelor de limbă.

Sinodul eparchial aradan.

-- Raport special al „Gazetei Transilvaniei“. --

Arad, 18 (30) Aprilie 1898.

Tot in *ședința a patra*, comisiunea organizătoare prin raportorul său *Nicolae Zigre* propune, și Sinodul ia la cunoscință raportul general al Consistoriului plenar din Arad despre activitatea acestuia pe anul 1897